杭州地区2009年度会计从业资格考试

网上报名有关常见问题解答
1、2009年度会计从业资格考试报名为什么要采用网上报名？

答：为加快财政信息化建设步伐，提高报名效率，方便考生报名，今年杭州市2009年度会计从业资格考试报名启用网上报名系统。
2、网上报名网址是什么？什么时候开始报名？
答：杭州地区考生（除萧山区考生外）应登录杭州财税网站报名（网址http://kj.hzft.gov.cn或http://www.hzft.gov.cn）；萧山区考生应登录萧山区财政局网站报名（网址http://www.xscz.gov.cn）。
通过点击主页面上“会计从业资格考试报名”进入网上报名系统，网上报名系统开通时间为2008年12月20日9：00——12月28日24：00，期间我们的网上报名系统是24小时服务的。

3、报名的所有事项是否都在网上进行？

答：报名、订书、交费、规定日期打印准考证、打印考试成绩合证等都在网上进行。
4、考生怎样进行报名？

答：考生登录网上报名系统主页，首先阅读并同意“报考人员必读事项”，根据网页的提示，需要报考的考生首先进入注册窗口进行注册工作。通过准确录入姓名、18位身份证号、酌情选择报名管理部门（考试所在地）来注册自己的登录信息（包括登录名和密码），考生可使用本人的登录信息按提示进行报名操作。报名时通过网上银行支付系统在网上报名截止日前一次性付清各项报名费用，逾期视为放弃报名。

5、考生网上报名前应注意哪些事项？

答：（1）考生在报名前应认真阅读杭州市财政局《关于2009年度会计从业资格考试工作有关事项的通知》和浙江省财政厅关于印发《浙江省会计从业资格管理实施办法》的通知（浙财会字[2005]30号）。
（2）会计从业资格网上报名实行承诺制度，考生通过网上报名流程，视同对相关通知和承诺书作出同意承诺。在报名过程中，由于报名时提供不实信息，所造成的一切后果均由考生本人负完全责任。
*考生应对所填写内容的真实性负责。

*考生不得以他人身份进行报名，否则由此引起的纠纷，由考生承担全部责任。
*考生必须以18位身份证号码进行注册，准考证上姓名、身份证号码与考试使用的身份证原件必须一致。还未更换18位身份证的考生，请务必在考试前更换完毕（公安部门更换身份证时间大约在30天至90天内）。若考生准考证上信息与身份证上信息不一致，不得参加考试，后果自负。
*考生在报名成功后，考生信息将不能自行修改，如果发现信息错误，请考生在2008年12月20日-2008年12月29日凭本人身份证原件到网上报名时注册所管辖的报名管理部门现场修改并确认。若在规定时间内未到现场修改确认，将视自动放弃，一切后果均由报名者负完全责任。
6、报考条件怎样？

答：凡年满18周岁，有志于从事会计工作，并符合下列基本条件的人员，均可报名参加会计从业资格考试。

1.遵守会计和其他财经法律、法规；

2.具备良好的道德品质；

3.具备会计专业基础知识和技能。

因有《会计法》第四十二条、第四十三条、第四十四条所列违法情形，被依法吊销会计从业资格证书的人员，自被吊销之日起5年内（含5年）不得参加会计从业资格考试。

因有提供虚假财务会计报告，做假账，隐匿或者故意销毁会计凭证、会计账簿、财务会计报告，贪污、挪用公款，职务侵占等与会计职务有关的违法行为，被依法追究刑事责任的人员，不得参加会计从业资格考试。
7、部分考试科目免试的条件怎样？
答：符合报名条件并具备国家教育行政主管部门认可的中专（含中专）以上会计类专业学历（或学位）（会计类专业包括：会计学，会计电算化，注册会计师专门化，审计学，财务管理，理财学）的人员，可以凭相关毕业文凭自毕业之日起2年内（自毕业文凭签发日至向当地财政部门提出申请取得会计从业资格证书日的期间）免试会计基础，初级会计电算化（或珠算五级），只需报考财经法规与会计职业道德科目。

只报考《财经法规与会计职业道德》科目的，该科目成绩合格，发给单科合格证书（该单科合格证书在申领证时，与有效文凭同时使用才有效）。报考《会计基础》、《财经法规与会计职业道德》两科目的，必须两科同时合格方可发给全科合格证书。上述单科合格证书或者全科合格证书有效期均为两年。

请各考生认真对照上述要求，自主选择报考《财经法规与会计职业道德》、《会计基础》两门或《财经法规与会计职业道德》一门。考试之前，考试管理机构不再进行免试科目资格审查。如不符合上述规定的免试条件，只报《财经法规与会计职业道德》一门的，后果由报名者自负。
8、考试科目及考试时间是什么？

答：（1）会计从业资格考试科目为：财经法规与会计职业道德、会计基础、初级会计电算化（或者珠算五级）。

（2）考试时间为2009年4月12日

上午9:00－11:00　　财经法规与会计职业道德

下午14:00-16:00    会计基础

（3）初级会计电算化科目考试由杭州市、各县（市）及萧山、余杭区财政部门不定期组织。珠算五级等级考试由各县级以上（含县级）珠算协会不定期组织。
9、何时公布考试成绩和合格分数线？

答：2009年4月30日公布考试成绩和合格分数线，届时考生可在网上查询。
10、全部考试成绩合格者怎样申领会计从业资格证书？
答：考试科目全部合格并符合申请会计从业资格条件的，非从事会计工作的考生可去浙江省内的户籍（除宁波外）所在地或浙江省内暂住证（除宁波外）所在地财政部门申请领取；从事会计工作的考生按属地原则可向浙江省内（除宁波外）工作单位所在地管辖的财政部门申请领取。
11、什么时候可以打印准考证？

答：网上下载打印准考证时间为2009年3月30日至4月10日。考生在规定的时间内登录报名的网站用A4标准纸自行打印准考证。自行打印准考证有困难的考生可凭身份证原件到网上报名时注册所属地区报名管理部门(正常工作时间)协助打印。

12、“网上支付”如何操作？
答：考生凭已开通网上支付功能并带有“银联”标记的银行卡（部分银行卡的银联网上支付功能带有区域性，具体情况咨询银联浙江分公司，银联客服号码为（0571-87559223或021-52504520 ），按照网上报名流程中提供的链接，进入银联商务浙江分公司的电子支付平台系统进行交费。网上交费如有问题，请与银联或发卡银行联系。

13、对“网上支付”的银行卡有什么要求？ 
答：一般带有“银联”标记的银行卡都可以实现网上支付功能（具体可使用的银行卡及使用说明详见本报名系统中“报考人员必读事项—银联电子支付相关银行信息”）。其前提条件是，该卡一般均应先到发卡行办理网上支付的开通手续，并且该卡的网上支付限额应大于考生所需交纳的各项费用的总金额。有关网上支付开通手续的办理及限额调整问题请向相关发卡行咨询。

14、考生“网上支付”交费时是否必须使用考生本人的银行卡？

答：不是。凡是符合上述“网上支付”要求的银行卡，都可以代为办理交费。

15、采用网上交费方式后，如何取得相关发票？
答：对采用网上支付方式交纳的会计从业资格考试各项费用，直接以银联卡扣款单作为交费凭据，不再统一提供非税收入票据。考生需要非税收入票据的，应凭本人身份证原件并提供网上报名序号，于报名结束之日起30日内到网上报名时注册所属地区的报名管理部门(正常工作时间)办理开具非税收入票据。

16、“网上支付”应注意那些事项？ 
答：（1）考试报名前考生本人须仔细阅读相关文件的要求，慎重报考，交费确认后，不再办理退考； 
（2）考生如果没有网上支付经验，请在支付前详细阅读自己银行卡的使用说明；
（3）考生不要使用网吧等公共场所的电脑进行网上支付操作； 
（4）考生在进行网上支付时，应保护好银行卡号和密码，注意卡内资金安全； 
（5）考生一旦点击交费按钮，所有信息将不能改动，请考生谨慎操作； 
（6）如果因上网条件或网络传输等原因造成支付速度慢，请考生耐心等待，尽量不要重复点击； 

（7）如果因为种种原因网上支付没有成功的，考生可点击报名系统中“交费”按钮重新支付。 
（8）考生网上支付成功后，请不要立即关闭浏览器支付页面，等待报名系统接收考生的交费信息，大约15秒后，网站会自动跳转页面，显示“交费成功”字样。

（9）考生网上支付成功后，请不要立即关闭浏览器支付页面，如果由于不小心关闭网页或者由于网络、机器等原因不能自动跳转页面显示“交费成功”字样。我们将会在48小时内对账，对账完毕后，交费状态变为“报名完成”。请注意查看自己的交费状态。
17、有配套的考试辅导教材提供吗？

答：有。为便于考生全面系统了解掌握2008年6月财政部新发布的考试大纲的基本内容，中国财政经济出版社组织有关专家编写了一套辅导教材：《财经法规与会计职业道德》、《会计基础》（均含习题），每本定价17元，每套34元。报名时考生可以自愿订购考试辅导教材。

18、如何领取在网上订购的考试辅导教材？

答：有二种方式可供选择：一是自愿选择快递送达（仅为杭州地区考生提供该项服务），由快递公司直接将考试辅导教材送达到考生手中，选择此方式每个考生只能订购1套考试辅导教材，同时收取快递费5元。二是由考生凭身份证原件到网上报名时注册所管辖的报名管理部门(正常工作时间)领取。
考试辅导教材订购费、快递费应与考务费在报名时通过网上银行支付系统一次性付清；特别提醒考生注意：考生已交纳考务费尚未交纳考试辅导教材订购费的，一律视为放弃订购考试辅导用书，不得再次订购。考试辅导教材在2009年1月中下旬可以发放，请考生关注杭州财税网领书消息和手机短信通知。 
19、考试考务费用是多少？如何支付费用？
答：考务费按照浙江省物价局、浙江省财政厅浙价费〔2001〕287号文件执行，即每人每科目35元。考务费与考试辅导教材订购费、快递费应在报名时通过网上银行支付系统一次性付清。
20、如何确认网上报名成功？

答：按照2009年度会计从业资格考试网上报名流程，考生只有完整录入基本信息并进行网上交费成功后，网上报名状态为“报名完成”字样，才表明网上报名成功。

21、为什么要准确填写手机号码？

答：不准确填写将不能使用报名系统的部分功能和及时得到有关考试消息。所以请准确录入自己的手机号码。

22、输入法有什么要求？

答：请使用英文或中文半角输入法，中文全角输入法的数字该网上报名系统将不予认可。

23、网上报名有实际困难的怎么办？

答：在网上报名期限内，网上报名有实际困难的考生可到就近到报名管理部门（正常工作时间）由工作人员辅导报名。
24、负责送书的快递公司联系方式是什么？

答：考试辅导教材由绍兴申通快递公司负责递送，考生在接收快递公司送达订购的考试辅导教材过程中如有问题，请与该公司联系，电话：0575-88011087，网址http://www.sto.cn。
25、怎样领取会计从业资格考试成绩合格证？

答：在考试成绩和合格分数线公布后，成绩合格的考生可以登录报名的网站用A4标准纸自行打印会计从业资格考试合格证。自行打印合格证有困难的考生可凭身份证原件到网上报名时注册所属地区报名管理部门(正常工作时间)协助打印。
需求特别提醒的是：报考《财经法规与会计职业道德》、《会计基础》两门科目的考生，只有两门科目同时合格，系统才会打印全科合格证。
26、在杭州地区的武装警察部队、解放军、铁路系统的人员能报名参加浙江省的会计从业资格考试吗？

答：不能。根据《浙江省会计从业资格管理实施办法》（浙财会字［2005］30号）规定，该实施办法不适用于武装警察部队、解放军、铁路系统。故在杭州地区的武装警察部队、解放军、铁路系统的人员不能报名参加浙江省的会计从业资格考试。

27、考试前遗失了身份证怎么办？
答：遗失身份证的考生，参加考试前须及时到公安部门补办临时身份证或由公安部门出具身份证明材料（带照片）。

28、考试答题有何要求？
答：请考生仔细阅读答题卡上的注意事项，并特别注意以下几点：
（1）考生进入考场后，将与考试无关和不允许携带的物品放在考场指定位置；
（2）经监考人员核对考生信息无误后，考生在考场情况记录（登记）单上签名；
（3）考试开始后，首先在答题卡上将本人姓名、准考证号码用钢笔（或圆珠笔）填写，并用2B铅笔将科目代码和准考证号码填涂到相应位置；
（4）答题卡上作答的，必须用2B铅笔填涂；
（5）考试结束铃响，应立即停止答题，并将试题本、答题卡背面朝上放在桌上，经监考人员同意后方可离开；
（6）考生不得将试题本、答题卡带出考场。

29、考生参加考试应注意哪些事项？
答：请考生仔细阅读《考生须知》、《考场规则》和《违规行为处理规定》，并特别注意以下几点：
（1）考生凭本人准考证和身份证（两证必须同时具备）进入考场；
（2）考生在开考前20分钟可进考场，迟到30分钟不得参加考试。开考后30分钟内,不能交卷离开考场；
（3）考生务必携带蓝色（黑色）钢笔或圆珠笔、2B铅笔、橡皮。不得携带电子记事本类计算器、移动电话等通讯工具进入考场；
（4）考生须自觉遵守《考场规则》。依据《违规行为处理规定》，违规人员将视情节受到责令离开考场、考试成绩无效、向社会公布其相关信息及作弊行为等处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

30、杭州市、各区、县（市）财政局会计管理部门地址及咨询电话如下：
	报名管理部门
	对外办理会计事务窗口地址
	咨询电话

	杭州市财政局会计管理处
	杭州市中河中路152号市财政局大楼附楼一楼
	87044124
87045719
12366

	上城区财政局会计管理科
	惠民路26号(902室)   
	87809221

	下城区财政局 会计管理科
	朝晖路联锦大厦A座8楼财政大厅
	85463153

	拱墅区财政局会计管理科
	霞湾巷杭办大厦2号楼一楼
	88355202

	西湖区财政局 会计管理科
	文三路539号2号楼财政服务大厅
	85124708

	江干区财政局会计管理科
	太平门直街269号东10楼会计管理科
	86438091

	滨江区财政局会计管理科
	文三路199号高新区江北办事中心企业财务窗口 
江南大道财政大楼企业财务窗口 
	88217797

87760032

	杭州经济技术开发区财政局
	六号大街658号会计服务中心
	86910295

	西湖风景名胜区管委会财政局 
	龙井路1号2215室 
	87179613

	萧山区财政局会计管理科
	育才路488号萧山区财政办事服务中心
	82723311

	余杭区财政局会计管理科
	临平东湖中路236号财政办事大厅
	86223553

	临安市财政局会计管理科
	临天路150号会计管理科        
	63713332

	富阳市财政局会计管理科
	富春路11号财政服务大厅
	63323505

	桐庐县财政局会计管理科
	春江路688号江南财税大楼二楼办事大厅
	64220712

	建德市财政局会计管理科
	新安路103号会计管理科   
	64723018

	淳安县财政局会计管理科
	 千岛湖镇新安大街39号 
	65025556
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